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ANNEXE I: SEUILS POUR LES CATASTROPHES MAJEURES APPLICABLES EN 2012 
(SUR LA BASE DU REVENU NATIONAL BRUT DE 2010) 

Le règlement (CE) n° 2012/2002 du Conseil instituant le Fonds de solidarité de l’Union européenne détermine 
par pays le seuil déclenchant l’intervention du Fonds: ce seuil équivaut à un montant des dommages supérieur à 
0,6 % du RNB ou à 3 milliards d’EUR aux prix de 2002. Le moins élevé des deux s’applique. 

   (en Mio EUR) 

Pays RNB 2010*1 0,6 % du RNB* 
Seuil 2012* pour 
les catastrophes 

majeures 
AT AUTRICHE 284 682 1 708,093 1 708,093 
BE BELGIQUE 360 621 2 163,726 2 163,726 
BG BULGARIE 35 109 210,653 210,653 
CY CHYPRE 16 858 101,146 101,146 
CZ RÉPUBLIQUE TCHÈQUE 139 260 835,558 835,558 
DE ALLEMAGNE 2 522 750 15 136,500 3 606,623** 
DK DANEMARK 241 108 1 446,650 1 446,650 
EE ESTONIE 13 592 81,552 81,552 
EL GRÈCE 221 120 1 326,721 1 326,721 
ES ESPAGNE 1 035 947 6 215,682 3 606,623** 
FI FINLANDE 183 389 1 100,334 1 100,334 
FR FRANCE 1 968 119 11 808,712 3 606,623** 
HR CROATIE 44 146 264,873 264,873 
HU HONGRIE 92 370 554,221 554,221 
IE IRLANDE 129 301 775,805 775,805 
IS ISLANDE 7 532 45,192 45,192 
IT ITALIE 1 548 782 9 292,693 3 606,623** 
LT LITUANIE 27 184 163,102 163,102 
LU LUXEMBOURG 28 634 171,802 171,802 
LV LETTONIE 18 350 110,101 110,101 
MT MALTE 5 667 34,001 34,001 
 MONTENEGRO2   18 
NL PAYS-BAS 583 424 3 500,544 3 500,544 
PL POLOGNE 342 533 2 055,199 2 055,199 
PT PORTUGAL 166 959 1 001,753 1 001,753 
RO ROUMANIE 122,581 735,487 735,487 
SE SUÈDE 352 838 2 117,026 2 117,026 
SI SLOVÉNIE 34 894 209,362 209,362 
SK SLOVAQUIE 64 988 389,929 389,929 
TR TURQUIE 415 471 2 492,826 2 492,826 
UK ROYAUME-UNI 1 713 796 10 282;778 3 606,623** 

*Chiffres arrondis 
** ~3 milliards d’EUR en euros constants de 2002 
1 Source: Eurostat 
2 les chiffres pour le RNB de 2010 ne sont pas disponibles pour le Monténégro Seuil calculé sur la base du PIB de 2009. 
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ANNEXE II: DEMANDES PENDANTES PRESENTEES AU FONDS DE SOLIDARITE DE L’UE EN 2011 ET NOUVELLES DEMANDES REÇUES EN 2012 
Année 2011 2012 
Pays demandeur Chypre Italie Italie Espagne Italie Espagne Espagne Espagne Roumanie 

Nom et nature de la catastrophe 

Explosion 
sur une 

base 
navale 

Inondations 
en Ligurie 

et en 
Toscane 

Conditions 
météorologiques 

extrêmes 

Incendies 
de forêts 
à Malaga 

Série de 
tremblements 

de terre 

Incendies 
de forêts 

à 
Valence 

Incendies 
sur les îles 
Canaries 

Inondations 
en 

Andalousie, 
à Murcie et 
à Valence 

Sécheresse et 
incendies 

Date des premiers dommages 11.7.2011 25.10.2011 1.2.2012 30.8.2012 20.5.2012 28.6.2012 4.8.2012 28.9.2012 25.8.2012 
Date de la demande 19.9.2011 22.12.2011 5.4.2012 6.11.2012 27.7.2012 30.8.2012 23.9.2012 7.12.2012 2.11.2012 
Date de disponibilité de toutes les 
informations requises 

24.11.2011
20.1.2012 - - - - 5.9.2012

9.10.2012 
9.10.2012
17.10.2012 - 

Seuil «catastrophe majeure» (en 
Mio EUR) 99,85 3 535,90 3 606,62 3 606,62 3 606,62 3 606,62 3 606,62 3 606,62 

Montant total des dommages (en 
Mio EUR)1 - 722,47 2 734,54 22,43 13 273,74 155,70 72,24 408,99 

Catégorie 
(majeure)/

non-
naturelle 

régionale régionale régionale majeure régionale régionale régionale 

Dommages/seuil - 20,43 % 75,82 % 0,62 % 368,04 % 4,32 % 2,00 % 11,34 % 
Coût des opérations d’urgence 
admissibles (en Mio EUR) - 511,43 427,11 7,81 714,67 113,38 59,20 178,27 

Coût admissible/total des 
dommages - 70,79 % 16 % 34,82 % 5,38 % 72,82 % 81,96 % 43,59 % 

Aide/coût admissible - 3,53 % - - 93,78 % - - - 
Taux de l'aide 
(en % du total des dommages) - 2,5 % - - 5,05 % - - - 

Date de la décision d’octroi rejetée 21.9.2012 rejetée retirée 3.12.2012 rejetée rejetée rejetée 
Date de l’accord de mise en 
œuvre (adopté) - 3.10.2012 - - 6.12.2012 - - - 

Aide octroyée (en EUR) - 18 061 682 - - 670 192 359 - - - 

Décidé en 
2013 

 

1 Montant total des dommages directs accepté par la Commission 
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ANNEXE III: DEMANDES PRESENTEES AU FONDS DE SOLIDARITE DE L’UE DEPUIS 2002 

Année Pays Nature de la catastrophe 
Dommages 

(en 
Mio EUR) 

Catégorie 
Aide octroyée 
(en Mio EUR) 

1 AT Inondations 2 900 majeure 134 

2 CZ Inondations 2 300 majeure 129 

3 FR Inondations (Gard) 835 régionale 21 

2 
0 
0 
2 4 DE Inondations 9 100 majeure 444 

Total de l’aide pour les demandes de 2002   728 

1 ES Marée noire (Prestige) 436 régionale 8,626 

2 IT 
Tremblement de terre 
(Molise/Pouilles) 

1 558 régionale 30,826 

3 IT Éruption volcanique (Etna) 894 régionale 16,798 

4 IT Inondations (nord de l’Italie) (1 900) (majeure) Rejetée 

5 GR Intempéries hivernales (à préciser) (majeure ?) Rejetée 

6 PT Incendies de forêts 1 228 majeure 48 539 

7 FR 
Incendies de forêts (sud de la 
France) 

531 (régionale) Rejetée 

8 ES 
Incendies de forêts (frontière 
portugaise) 

53 pays voisin 1 331 

9 MT Inondations 30 majeure 0,961 

2 
0 
0 
3 

10 IT 
Inondations (Frioul –
 Vénétie-Julienne) 

(525) (régionale) Rejetée 

Total de l’aide pour les demandes de 2003   107,081 

1 FR Inondations (delta du Rhône) 785 régionale 19,625 

2 ES Inondations (Malaga) (73) (régionale) Rejetée 

3-
9 

ES 
Incendies de forêts (7 
demandes) 

(480) (régionale) 7 demandes rejetées 

10 SK Inondations (29) (régionale) Rejetée 

2 
0 
0 
4 

11 SI Tremblement de terre (13) (régionale) Retirée 

Total de l’aide pour les demandes de 2004   19,625 

1 SK Tempête (Tatras) 203 majeure  5,668 

2 IT Inondations (Sardaigne) 
(223, 

surestimés)  
(régionale) Rejetée 

3 EE Tempête 48 majeure 1,29 

4 LV Tempête 193 majeure 9,487 

5 SE Tempête «Gudrun» 2 297 majeure 81,725 

2 
0 
0 
5 
 
 
 

6 LT Tempête 15 pays voisin 0,379 
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Année Pays Nature de la catastrophe 
Dommages 

(en 
Mio EUR) 

Catégorie 
Aide octroyée 
(en Mio EUR) 

7 GR Inondations (Evros)  (112) (régionale) Rejetée 

8 RO Inondations de printemps 489 majeure 18,798 

9 BG Inondations de printemps  222 majeure 9,722 

10 BG Inondations d’été 237 majeure 10,632 

11 RO Inondations d’été 1 050 majeure 52,4 

 
 
 

2 
0 
0 
5 

12 AT 
Inondations 
(Tyrol/Vorarlberg) 

592 régionale 14,799 

Total de l’aide pour les demandes de 2005   204,905 

1 RU 
Explosion du dépôt pétrolier 
de Buncefield 

(700) (régionale) Retirée 

2 GR Inondations (Evros) 372 régionale 9,306 

3 HU Inondations 519 majeure 15,064 

2 
0 
0 
6 

4 ES Incendies de forêts en Galice (91) (régionale) Rejetée 

Total de l’aide pour les demandes de 2006   24,370 

1 DE Tempête «Kyrill» 4 750 majeure 166,9 

2 FR 
La Réunion,  
cyclone «Gamède» 

211 régionale 5,29 

3 ES Inondations (El Hierro) (18) (régionale) Rejetée 

4 ES Inondations (La Manche) (66) (régionale) Rejetée 

5 RU Inondations 4 612 majeure 162,387 

6 CY Incendies de forêts (38) (régionale) Rejetée 

7 ES 
Incendies de forêts (îles 
Canaries) 

(144) (régionale) Rejetée 

8-
16 

IT 
9 demandes pour des 
incendies de forêts dans 
9 régions 

- (régionale) 
Non admissible, délai 

dépassé 

17 FR 
Ouragan «Dean» 
(Martinique) 

509 régionale 12,78 

18 GR Incendies de forêts 2 118 majeure 89,769 

2 
0 
0 
7 

19 SI Inondations 233 majeure 8,254 

Total de l’aide pour les demandes de 2007   445,380 

2 1 CY Sécheresse 165,4 majeure 7,605 
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Année Pays Nature de la catastrophe 
Dommages 

(en 
Mio EUR) 

Catégorie 
Aide octroyée 
(en Mio EUR) 

0 
0 
8 

2 RO Inondations 471,4 régionale 11,785 

Total de l’aide pour les demandes de 2008   19,390 

 

Année Pays Nature de la catastrophe 
Dommages 

(en 
Mio EUR) 

Catégorie 
Aide octroyée 
(en Mio EUR) 

1 FR Ouragan «Klaus» 3 805,5 majeure 109,377 

2 IT Séisme des Abruzzes 10 212,0 majeure 493,771 

3 GR Incendies de forêts (152,8) (régionale) Rejetée 

4 CY Tempêtes  (2,6) (régionale) Rejetée 

5 GR Inondations (Evia)  (83,2) (régionale) Rejetée 

2 
0 
0 
9 

6 IT Coulée de boue à Messine  (598,9) (régionale) Rejetée 

Total de l’aide pour les demandes de 2009   603.148 

1 IE Inondations de 2009 520,9 régionale 13,022 

2 IT Inondations en Toscane  (211,7) (régionale) Rejetée 

3 ES Inondations en Andalousie  (709,7) (régionale) Rejetée 

4 PT 
Coulées de boue et 
glissements de terrain 
(Madère)  

1 080 majeure 31,256 

5 FR Tempête «Xynthia»  1 425 régionale 35,636 

6 SK Inondations  649,9 majeure 20,431 

7 PL Inondations  2 993,7 majeure 105,567 

8 CZ Inondations de printemps 204,5 pays voisin 5,111 

9 HU Inondations  719,3 majeure 22,486 

1
0 

HR Inondations de printemps 153,04 pays voisin 3,826 

1
1 

FR Inondations dans le Var  703-778 (régionale) Rejetée 

1
2 

RO Inondations  875,75 majeure 24,968 

1
3 

CZ Inondations d’automne 436,5 régionale 10,912 

2 
0 
1 
0 

1
4 

DE Inondations en Saxe  (937,7) (régionale) Rejetée 
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1
5 

HR Inondations d’automne 47 pays voisin 1,175 

1
6 

SI Inondations d’automne 251,3 majeure 7,460 

1
7 

HU Coulée de boues rouges  (174,32) (régionale) Rejetée 

Total de l’aide pour les demandes de 2010   281,849 

1 IT 
Inondations en Vénétie en 
2010 

676,36 régionale 16,909 

2 ES Séisme de Lorca en 2011 842,84 régionale 21,071 

3 CY 
Explosion sur une base 
navale en 2011 

(357) 
(majeure/non 

naturelle) 
Rejetée 

2 
0 
1 
1 

4 IT 
Inondations en Ligurie et en 
Toscane en 2011 

722,5 régionale 18,062 

Total de l’aide pour les demandes de 2011   56,042 

 

Année Pays Nature de la catastrophe 
Dommages

(en 
Mio EUR) 

Catégorie 
Aide octroyée 
(en Mio EUR) 

1 IT 
Conditions météorologiques 
extrêmes, 2012 2 735 (régionale) Rejetée 

2 IT 
Série de tremblements de 
terre, 2012 13 274 majeure 670,192 

3 ES 
Incendies de forêts à 
Valence, 2012 (155,7) (régionale) Rejetée 

4 ES 
Incendies sur les îles 
Canaries, 2012 (72,2) (régionale) Rejetée 

5 RO 
Sécheresse et incendies, 
2012 Décidé en 2013 

6 ES Incendies à Malaga, 2012 (22,43) (régionale) Retirée 

2 
0 
1 
2 

7 ES 
Inondations en Andalousie, 
à Murcie et à Valence, 2012 (409) (régionale) Rejetée 

Total de l’aide pour les demandes de 2012   670,192 

Total général de l’aide accordée depuis 2002 EUR 3 159,991194 millions 
d'EUR 
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